ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:            /UBND-NNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025

V/v thời gian hoạt động khai thác

cát, sỏi lòng sông trên  địa bàn tỉnh

                           Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Xây dựng;

- UBND các xã, phường.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 6546/SNNMT-

ĐCKS ngày 18/12/2025 về việc thống nhất thời gian hoạt động khai thác cát trên địa
bàn tỉnh (kèm Biên bản họp liên ngành ngày 16/12/2025); Chủ tịch UBND tỉnh có ý
kiến như sau:

1. Về thời gian hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông trong ngày đối với các
điểm mỏ trên địa bàn tỉnh: từ 07 giờ đến 17 giờ, không được khai thác ban đêm.

2. Về thời gian hoạt động khai thác cát trong năm:

- Đối với các mỏ cát thuộc địa phận tỉnh Bình Định cũ: Tiếp tục thực hiện theo

nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Văn bản số 5958/UBND-KT ngày 04/9/2020.

- Đối với các mỏ cát thuộc địa phận tỉnh Gia Lai cũ: Căn cứ vị trí địa lý, điều
kiện khí hậu, thời tiết, thủy văn của từng khu vực mỏ, Sở Nông nghiệp và Môi
trường có trách nhiệm chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các ngành và địa phương tham

mưu UBND tỉnh quy định thời gian khai thác cát trong năm phù hợp, đảm bảo công

tác bảo vệ môi trường, an toàn trong khai thác, vận chuyển, chống gây sạt lở đối với

các công trình lân cận, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành.

 3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan thông báo, hướng dẫn các doanh nghiệp khai thác cát trên địa bàn tỉnh tổ chức

thực hiện nội dung nêu trên theo quy định.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: CT, TC;

- Ban QLKKT;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, N1, 4, X5.

  KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Tuấn Thanh

8691 29 12